УИД - 66RS0*Номер*-77 Дело *Номер*

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 августа 2025 года *Адрес*

Асбестовский городской суд ФИО6 *Адрес* в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре ФИО7, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры *Адрес* ФИО8, 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката ФИО4, предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.291 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО3 в *Адрес* ФИО6 *Адрес* при следующих обстоятельствах. 

*Дата* Свидетель №1, *Дата* года рождения, приказом директора Муниципального казенного учреждения «Управление заказчика» городского округа Рефтинский (далее по тексту – МКУ «Управление заказчика», Учреждение) *Номер* – К от *Дата* назначен на должность ведущего инженера по дорожному хозяйству Учреждения. 

В соответствии п. 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.13 должностной инструкции *Номер* от *Дата* на Свидетель №1 в том числе возложены следующие обязанности: осуществление контроля за обеспечением соответствия транспортно-эксплуатационного состояния дорог и сооружений на них нормативному уровню; участие в проведении ревизий и проверок качества выполнения работ и строительных материалов, применяемых в процессе производства дорожных работ; осуществление контроля над исполнением предприятиями и организациями требований заключенных договоров на содержание автомобильных дорог, улично-дорожной сети, дорожных знаков и сооружений; приёмка выполненных работ; контроль за исполнением муниципального контракта по благоустройству территории городского округа Рефтинский; в пределах своей компетенции участвовать в заключении муниципальных контрактов, соглашений, а также осуществлять контроль за их исполнением, участвовать в составлении претензий при ненадлежащем исполнении обязательств.

Кроме того, на основании распоряжения Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер*-рл от *Дата* «О временном возложении обязанностей и доплате» на Свидетель №1 с *Дата* возложены исполнение обязанностей директора МКУ «Управление заказчика».

В соответствии с п. 4.6 Устава Учреждения, утвержденного постановлением Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер* от *Дата* «Об утверждении Устава Муниципального казенного учреждения «Управление заказчика» городского округа Рефтинский» директор указанного учреждения: действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории городского округа Рефтинский и за его пределами, осуществляет сделки от его имени; утверждает штатное расписание по согласованию с Учредителем, годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения, внутренние документы, регламентирующие деятельность учреждения, издаёт приказы, действующие в рамках Учреждения; назначает на должность и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры; несёт ответственность за состояние бухгалтерского учёта, своевременность и полноту представления отчётности, в том числе бухгалтерской и статистической, по установленным формам Учредителю.

Распоряжением Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер*-рл от *Дата* с Свидетель №1 с *Дата* «О снятии обязанностей» снято исполнение обязанностей директора МКУ «Управление заказчика», а распоряжением Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер*-рл от *Дата* «О возложении обязанностей и доплате» на Свидетель №1 с *Дата* вновь возложены исполнение обязанностей директора Учреждения. 

Таким образом, Свидетель №1 в рамках выполнения своих трудовых функций являлся должностным лицом, то есть лицом выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальных учреждениях.

ФИО3, *Дата* года рождения, зарегистрирован с *Дата* в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за *Номер*, а также, в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц является единственным учредителем и руководителем ООО «Уралтрансстройгарант» *Номер* (далее ООО «УТСГ»).

Не позднее *Дата* ФИО3, выступая в качестве индивидуального предпринимателя и руководителя ООО «УТСГ» начал осуществлять свою предпринимательскую деятельность на территории Рефтинского городского округа ФИО6 *Адрес*, в том числе в части благоустройства и санитарной очистки территории и автомобильных дорог городского округа Рефтинский, производства комплекса работ по новогоднему оформлению площади МАУ «ЦКиИ» и площади на *Адрес*, пгт. Рефтинский ФИО6 *Адрес*, по ремонту подходов к образовательным учреждениям, производства работ по валке деревьев, выполнению работ по остановочному комплексу «Больница», ремонта автомобильных дорог в городском округе Рефтинский, благоустройства контейнерных площадок, в том числе асфальтирование городского округа Рефтинский, выполнение работ по обустройству подходов к МАО ДО СШ «Олимп».

В период с *Дата* до *Дата* Свидетель №1, находясь в различных неустановленных местах пгт. Рефтинский ФИО6 *Адрес*, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования органов местного самоуправления, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, достоверно зная о том, что ФИО3 выполняет различные работы на территории городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес*, неоднократно высказывал предложения ФИО3 о перечислении ему регулярного незаконного денежного вознаграждения, то есть взятки, обещая взамен оказывать общее покровительство последнему, которое заключалось в ускоренном подписании предоставляемых ФИО3 как индивидуальным предпринимателем и руководителем ООО «УТСГ» документов о выполненных работах, информировании ФИО3 о планируемых к проведению торгах, предоставлении сведений о лицах, объявивших о своем желании осуществлять подобные виды работ на территории Рефтинского городского округа, ускоренной передаче документов на оплату за выполненные ФИО3 работы, а также выполнение иных услуг, прямо, или косвенно входящих в должностные полномочия Свидетель №1, указывая, что в случае отказа от выполнения его требований усложнится процесс документооборота и подписание ФИО3 документов, подтверждающих выполнение работ, а соответственно увеличатся сроки выплат за выполненные ИП ФИО3 и ООО «УТСГ» работы.

ФИО3, в период с *Дата* до *Дата*, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, заключавшейся в необходимости получения прибыли от предпринимательской деятельности, упрощения подписания документов о проведенных работах, а также заинтересованный в заключении новых муниципальных контрактов, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной работы органов местного самоуправления, согласился на предложения Свидетель №1 о перечислении регулярного незаконного денежного вознаграждения последнему, то есть взятки, договорившись о переводе на расчетные и иные счета Свидетель №1 денежных средств в заранее не оговоренных суммах.

Выполняя достигнутые с Свидетель №1 договоренности, ФИО3, в период с *Дата* по *Дата*, находясь в различных неустановленных местах ФИО6 *Адрес*, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу Свидетель №1 взятки лично в виде денег за совершение законных действий, заключающиеся в ускоренном подписании предоставляемых ФИО3 как индивидуальным предпринимателем и руководителем ООО «УТСГ» документов о выполненных работах, ускоренной передаче документов на оплату за выполненные ФИО3 работы, а также выполнение иных услуг, прямо, или косвенно входящих в должностные полномочия Свидетель №1, а также общее покровительство деятельности ИП ФИО3 и ООО «УТСГ», заключающееся в информировании ФИО3 о планируемых к проведению торгах, предоставлении сведений о лицах, объявивших о своем желании осуществлять подобные виды работ на территории Рефтинского городского округа, действуя из корыстных побуждений, обеспечивая лояльность Свидетель №1 и упрощая процедуру согласования последним документов по оплате за выполненные ИП ФИО3 и ООО «УТСГ» работы на территории городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес*, перечислил со своих банковских счетов на банковские (расчетные) счета Свидетель №1, находившегося в различных неустановленных местах пгт. Рефтинского ФИО6 *Адрес*, денежные средства в качестве взятки на общую сумму 256 000 рублей, совершив 53 транзакции на различные суммы, а именно:

- *Дата* в 11 часов 23 минуты 59 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 17 часов 00 минут 39 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* ФИО3 перечислил со своего расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 20 000 рублей;

- *Дата* в 13 часов 02 минуты 38 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* ФИО3 перечислил с расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 18 часов 23 минуты 44 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 1 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 49 минут 05 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 1 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 00 минут 32 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 05 минут 03 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 500 рублей;

- *Дата* в 14 часов 06 минут 18 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 4 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 40 минут 15 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 1 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 38 минут 21 секунду ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 47 минут 30 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* ФИО3 перечислил с расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 23 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 55 минут 07 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 12 часов 55 минут 34 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 500 рублей;

- *Дата* в 19 часов 07 минут 21 секунду ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 59 минут 22 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 20 часов 34 минуты 16 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 10 минут 02 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 00 минут 09 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 1 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 24 минуты 33 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 21 час 24 минуты 11 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 4 000 рублей;

- *Дата* ФИО3 перечислил с расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 18 часов 27 минут 26 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 01 минуту 28 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 20 часов 02 минуты 57 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 10 часов 37 минут 42 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 17 часов 55 минут 35 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 20 часов 10 минут 51 секунду ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 13 часов 32 минуты 54 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 08 часов 56 минут 12 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 39 минут 03 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 6 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 38 минут 54 секунды ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 12 часов 30 минут 59 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 13 часов 28 минут 48 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 10 минут 32 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 18 часов 29 минут 47 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 17 часов 18 минут 42 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 10 минут 09 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 1 000 рублей;

- *Дата* в 09 часов 58 минут 18 секунд ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 09 минут 03 секунды ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 57 минут 53 секунды ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 20 часов 30 минут 52 секунды ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 42 минуты 26 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 46 минут 52 секунды ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 57 минут 13 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 43 минуты 09 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 02 минуты 06 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 19 часов 25 минут 59 секунд ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 54 минуты 41 секунду ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 28 минут 54 секунды ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 10 000 рублей;

- *Дата* в 16 часов 56 минут ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей.

Указанными выше денежными средствами Свидетель №1 распорядился по своему усмотрению.

В свою очередь Свидетель №1, в период с *Дата* до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Асбестовский», то есть до *Дата*, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, в рамках достигнутых с ФИО3 договоренностей, обеспечил ускоренное подписание ФИО3 документов, связанных с заключением и исполнением ИП ФИО3 и ООО «УТСГ» муниципальных контрактов и договоров, связанных с выполнением данными субъектами предпринимательской деятельность работ на территории Рефтинского городского округа ФИО6 *Адрес* в части благоустройства и санитарной очистки территории и автомобильных дорог городского округа Рефтинский, производства комплекса работ по новогоднему оформлению площади МАУ «ЦКиИ» и площади на *Адрес*, пгт. Рефтинский ФИО6 *Адрес*, по ремонту подходов к образовательным учреждениям, производства работ по валке деревьев, выполнению работ по остановочному комплексу «Больница», ремонта автомобильных дорог в городском округе Рефтинский, благоустройства контейнерных площадок, в том числе асфальтирование городского округа Рефтинский, выполнение работ по обустройству подходов к МАО ДО СШ «Олимп».

Подсудимый ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, признал полностью, показал, что он является индивидуальным предпринимателем и учредителем ООО «Уралтрансстройгарант», осуществляет деятельность в сфере транспортных услуг. Около 5 лет назад он стал выполнять работы по благоустройству территории, содержанию автомобильных дорог в *Адрес* ФИО6 *Адрес*. В то время он познакомился с сотрудником МКУ «Управление заказчика» Свидетель №1, который входил в состав комиссии по приему выполненных работ, а также проверял качество выполненных работ. Свидетель №1, стал просить у него деньги в долг. Он давал Свидетель №1 деньги, тот возвращал их. Через некоторое время Свидетель №1 уволился и потом снова устроился на работу в МКУ «Управление заказчика». Свидетель №1 продолжал проверять объем и качество выполняемых работ. При этом Свидетель №1 в силу должности мог повлиять на проверку предоставляемых документов, от чего зависела последующая оплата этих работ. Также Свидетель №1 продолжал просить у него деньги в долг. Когда он не давал деньги Свидетель №1, подписание необходимых документов и процесс выплаты денег затягивался. Это влияло на его предпринимательскую деятельность, оплату кредитов. В связи с этим он предложил Свидетель №1, что будет два раза в месяц платить ему по 5000 рублей. В этом случае Свидетель №1 перестанет просить деньги и у них не будет проблем с оплатой выполненных работ. После этого он перечислял Свидетель №1 разные суммы на счет последнего. В ходе работы Свидетель №1 предоставлял ему информацию о проводимых аукционах, но данные сведения содержались и в общедоступных источниках. Также Свидетель №1 говорил о том, что в торгах будет принимать участие другой исполнитель работ. Платежи, которые указаны в обвинении, с *Дата*, он перечислял Свидетель №1 не в долг, а в качестве взятки. Сумму взятки, указанную следствием, признает. 

Кроме собственного признания вины виновность ФИО3 в указанном в приговоре преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетеля, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Так, свидетель ФИО9 в суде показал, что он является генеральным директором ООО «Экотехпром», выполняет работы по муниципальным контрактам в *Адрес* ФИО6 *Адрес*. Он знаком с ФИО3, который также осуществляет деятельность по контрактам в *Адрес*. В ходе выполнения работ он познакомился с сотрудником МКУ «Управление заказчика» Свидетель №1, которого характеризует с отрицательной стороны. В ходе выполнения работ Свидетель №1 неоднократно просил у него деньги взаймы, он давал. Затем он стал перечислять Свидетель №1 ежемесячно небольшие суммы. 

Из оглашенных показаний Свидетель №1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с *Дата* года он стал работать в МКУ «Управление заказчика» *Адрес* в должности инженера по дорожному хозяйству. В его должностные обязанности входил контроль за выполнением муниципальных контрактов, а именно, проверка выполненных подрядчиками работ. От него зависело, примет ли «Управление заказчика» работу у подрядчиков или нет, а также произведет ли оплату работы. *Дата* года он уволился из «Управления заказчика», примерно с *Дата* года вновь устроился на должность инспектора по дорожному хозяйству МКУ «Управление заказчика» Рефтинского городского округа. В *Дата* года он познакомился с ФИО3, который выполнял работы по содержанию дорог, тротуаров, газонов, содержанию зеленых насаждений, кладбища, общественных площадок, отсыпке дорог, выполнению ямочного ремонта дорожного полотна. У них сложились приятельские отношения. В этот период времени он часто занимал у ФИО3 денег в долг и возвращал эти деньги. Затем он вновь уволился из МКУ «Управление заказчика» и вернулся на работу в *Дата* года на должность ведущего инженера по дорожному хозяйству. В силу специфики работы от него зависело, как быстро МКУ «Управление заказчика» выплачивало денежные средства за выполненные работы, связанные с обслуживанием работ, а также вывозом мусора из *Адрес*. Без его подписи оплата за выполненные работы не проводилась. Он вновь начал просить у ФИО3 деньги в связи с тяжелым финансовым положением, вовремя отдавать деньги не мог. ФИО3 предложил ему платить по 10 000 рублей в месяц, то есть по 5 000 рублей раз в две недели. За это он должен был помогать ФИО3 в работе, а именно, подавать документы в первую очередь, не обращать внимание на небольшие нарушения, которые устранялись позднее. Если ФИО3 задерживал переводы денег, он мог специально придержать его документы на оплату, чтобы ФИО3 быстрее заплатил ему, а тот быстрее передавал документы на оплату. ФИО3 переводил ему деньги на его банковские карты «Сбербанк», «Тинькоф» и «Уральский банк реконструкции и развития» разными суммами в качестве вознаграждения за то, что он, пользуясь своим положением, помогает ФИО3 и его организации без каких-либо проблем получать деньги за выполненные контракты, за содействие в заключении муниципальных контрактов. Так, он сообщал, какие контракты планируются к заключению, иногда писал условия конкурсов, согласовывая их с ФИО3, чтобы тому проще их было выиграть. ФИО3 напрямую зависел от него, так как он занимался дорожным хозяйством, а именно, он мог повлиять на скорость оплаты по выполненным работам, на правильное составление заявок для заключения контракта.

(том 6 л.д. 200 – 205, т. 7 л.д. 1 – 8)

Предварительное следствие по уголовному делу в отношении Свидетель №1 приостановлено в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

(том 7 л.д. 51-54)

Вина ФИО3 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу. 

*Дата* приказом директора Муниципального казенного учреждения «Управление заказчика» городского округа Рефтинский *Номер* – К от *Дата* Свидетель №1 назначен на должность ведущего инженера по дорожному хозяйству указанного учреждения. В тот же день с Свидетель №1 заключен трудовой договор. 

(том 7, л.д.22, 28-33) 

В соответствии с п. 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.13 должностной инструкции *Номер* от *Дата* ведущего инженера по дорожному хозяйству, в том числе, возложены следующие обязанности: осуществление контроля за обеспечением соответствия транспортно-эксплуатационного состояния дорог и сооружений на них нормативному уровню; участие в проведении ревизий и проверок качества выполнения работ и строительных материалов, применяемых в процессе производства дорожных работ; осуществление контроля над исполнением предприятиями и организациями требований заключенных договоров на содержание автомобильных дорог, улично-дорожной сети, дорожных знаков и сооружений; приёмка выполненных работ; контроль за исполнением муниципального контракта по благоустройству территории городского округа Рефтинский; в пределах своей компетенции участие в заключении муниципальных контрактов, соглашений, а также осуществлении контроля за их исполнением, участие в составлении претензий при ненадлежащем исполнении обязательств.

(том 7, л.д.23-27) 

На основании распоряжения Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер*-рл от *Дата* на Свидетель №1 с *Дата* возложено исполнение обязанностей директора МКУ «Управление заказчика» городского округа Рефтинский.

(том 7, л.д.34) 

В соответствии с п. 4.6 Устава Муниципального казенного учреждения «Управление заказчика» городского округа Рефтинский», утвержденного постановлением Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер* от *Дата*, директор указанного учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории городского округа Рефтинский и за его пределами, осуществляет сделки от его имени; утверждает штатное расписание по согласованию с Учредителем, годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения, внутренние документы, регламентирующие деятельность учреждения, издаёт приказы, действующие в рамках Учреждения; назначает на должность и освобождает от должности работников, заключает с ними трудовые договоры; несёт ответственность за состояние бухгалтерского учёта, своевременность и полноту представления отчётности, в том числе бухгалтерской и статистической, по установленным формам Учредителю.

(том 7, л.д.37-48) 

Распоряжением Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер*-рл от *Дата* с Свидетель №1 с *Дата* снято исполнение обязанностей директора МКУ «Управление заказчика», распоряжением Главы городского округа Рефтинский ФИО6 *Адрес* *Номер*-рл от *Дата* на Свидетель №1 с *Дата* вновь было возложено исполнение обязанностей директора Учреждения. 

(том 7, л.д.35,36) 

Согласно выписке из ЕГРИП от *Дата* ФИО3 является индивидуальным предпринимателем.

(том 6 л.д. 153 – 157)

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от *Дата* ФИО3 является учредителем и единственным руководителем ООО «УРАЛТРАНССТРОЙГАРАНТ» (ООО «УТСГ»).

(том 6 л.д. 158 – 163)

В ходе осмотра здания администрации Рефтинского городского округа, расположенного по адресу: *Адрес* в МКУ «Управление заказчика» городского округа Рефтинский изъяты документы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью данного учреждения. 

(том 1 л.д. 75 – 82)

Изъятые документы осмотрены, свидетельствуют о факте выполнения ИП ФИО3 работ на территории Рефтинского городского округа ФИО6 *Адрес*. 

Так, *Дата* между МКУ «Управление заказчика» городского округа Рефтинский и индивидуальным предпринимателем ФИО3 заключен муниципальный контракт *Номер* по содержанию автомобильных дорог городского округа Рефтинский. 

*Дата*, *Дата*, *Дата*, *Дата* между МКУ «Управление заказчика» городского округа Рефтинский и индивидуальным предпринимателем ФИО3 заключено дополнительное соглашение к указанному муниципальному контракту. 

*Дата* между МКУ «Управление заказчика» городского округа Рефтинский и индивидуальным предпринимателем ФИО3 заключен договор оказания услуг *Номер* на производство комплекса работ и оказаия услуг по новогоднему оформлению площади МАУ «ЦКиИ» и площади на *Адрес*, пгт. Рефтинский ФИО6 *Адрес*. 

Исполнение указанного муниципального контракта, договоров подтверждается сводными ведомостями затрат, справками о стоимости выполненных работ и затрат, заключениями по результатам экспертизы выполненной работы. 

Оплата выполненных работ подтверждается платежными поручениями. 

Акты о приёмке выполненных работ подписаны, в том числе, Свидетель №1

(том 1 л.д. 83 – 224, том 2 л.д. 1-103, 217-228, том 3 л.д. 1 – 223, том 4 л.д. 1 – 229, том 5 л.д. 1 – 226, том 6 л.д. 1 – 22)

На основании постановлений судьи ФИО6 областного суда от *Дата* были проведены оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам, используемым Свидетель №1 и ФИО3

Постановления заместителя начальника полиции ГУ МВД России по ФИО6 *Адрес* от *Дата* рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и Свидетель №1

(том 6 л.д. 35)

На основании постановления заместителя начальника полиции ГУ МВД России по ФИО6 *Адрес* от *Дата* результаты ОРД, содержащиеся на диске, направлены руководителю следственного отдела пор городу Асбест Следственного управления Следственного комитета России по ФИО6 *Адрес*. 

(том 6 л.д. 34)

В ходе осмотра оптического диска и прослушивания телефонных переговоров Свидетель №1 и ФИО3 установлено, что между указанными лицами *Дата* был разговор о передаче ФИО3 Свидетель №1 денежных средств в размере 5 000 рублей в указанный день и 5000 рублей в сентябре 2024 года. *Дата* в ходе разговора Свидетель №1 сообщил ФИО3, что не передаст документы на оплату, если последний не выполнит свои обязательства перед Свидетель №1 Из разговора указанных лиц также следует, что Свидетель №1 предоставлял ФИО3 информацию о планируемых торгах и о том, кто будет подавать заявки.

(том 6 л.д. 36 – 93)

В ходе осмотра оптического диска с выписками по счетам Свидетель №1 в АО «ТБАНК», ПАО «Сбербанк России», ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» установлены перечисления денежных средств от ФИО3: 

- *Дата* в 11 часов 23 минуты, *Дата* в 17 часов 00 минут ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей и 5 000 рублей соответственно;

- *Дата* ФИО3 перечислил со своего расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 20 000 рублей;

- *Дата* в 13 часов 02 минуты ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* ФИО3 перечислил с расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 5 000 рублей;

- *Дата* в 18 часов 23 минуты, *Дата* в 14 часов 49 минут, *Дата* в 16 часов 00 минут, *Дата* в 16 часов 05 минут, *Дата* в 14 часов 06 минут, *Дата* в 15 часов 40 минут, *Дата* в 16 часов 38 минут, *Дата* в 19 часов 47 минут ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 1 000 рублей, 1 000 рублей, 2 000 рублей, 2 500 рублей, 4 000 рублей, 1 000 рублей, 5 000 рублей, 2 000 рублей соответственно; 

- *Дата* ФИО3 перечислил с расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 23 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 55 минут, *Дата* в 12 часов 55 минут, *Дата* в 19 часов 07 минут, *Дата* в 19 часов 59 минут, *Дата* в 20 часов 34 минуты, *Дата* в 16 часов 10 минут, *Дата* в 19 часов 00 минут, *Дата* в 16 часов 24 минуты, *Дата* в 21 час 24 минуты ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей, 2 500 рублей, 3 000 рублей, 3 000 рублей, 2 000 рублей, 5 000 рублей, 1 000 рублей, 5 000 рублей, 4 000 рублей соответственно;

- *Дата* ФИО3 перечислил с расчетного счета *Номер*, открытого *Дата* в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития», на расчетный счет *Номер* открытый Свидетель №1 в ПАО КБ «Уральский банк реконструкции и развития» *Дата*, денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 18 часов 27 минут ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 3 000 рублей;

- *Дата* в 14 часов 01 минуту ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей;

- *Дата* в 20 часов 02 минуты, *Дата* в 10 часов 37 минут, *Дата* в 17 часов 55 минут, *Дата* в 20 часов 10 минут, *Дата* в 13 часов 32 минуты, *Дата* в 08 часов 56 минут, *Дата* в 14 часов 39 минут ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей, 3 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 5 000 рублей, 6 000 рублей соответственно;

- *Дата* в 15 часов 38 минут, *Дата* в 12 часов 30 минут ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 2 000 рублей и 5 000 рублей соответственно;

- *Дата* в 13 часов 28 минут, *Дата* в 16 часов 10 минут, *Дата* в 18 часов 29 минут, *Дата* в 17 часов 18 минут, *Дата* в 19 часов 10 минут, *Дата* в 09 часов 58 минут, *Дата* в 16 часов 09 минут ФИО3 перечислил с банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на банковскую карту Свидетель №1 *Номер* открытую *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей, 5 000 рублей, 2 000 рублей, 3 000 рублей, 1 000 рублей, 2 000 рублей, 10 000 рублей;

- *Дата* в 15 часов 57 минут, *Дата* в 20 часов 30 минут, *Дата* в 19 часов 42 минуты, *Дата* в 14 часов 46 минут, *Дата* в 19 часов 57 минут, *Дата* в 14 часов 43 минуты, *Дата* в 15 часов 02 минуты, *Дата* в 19 часов 25 минут, *Дата* в 14 часов 54 минуты, *Дата* в 15 часов 28 минут, *Дата* в 16 часов 56 минут ФИО3, используя систему быстрых платежей перечислил со своей банковской карты *Номер* открытой *Дата* в ПАО «Сбербанк России» (номер счета карты 40*Номер*) на расчетную карту Свидетель №1 *Номер*, открытую *Дата* в АО «ТБАНК» (текущий счет *Номер*) денежные средства на сумму 5 000 рублей, 5 000 рублей, 10 000 рублей, 2 000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 5 000 рублей, 10 000 рублей, 5 000 рублей, 10 000 рублей, 3 000 рублей соответственно.

В период с *Дата* по *Дата* на банковскую карту Свидетель №1 *Номер*, к которой привязан текущий счет *Номер* от ФИО3 поступило 84 000 рублей.

В период с *Дата* по *Дата* на расчетный счет Свидетель №1 *Номер* от ФИО3 поступило 50 000 рублей.

В период с *Дата* по *Дата* на расчетный счет Свидетель №1 *Номер* (карта *Номер*) от ФИО3 поступило 122 000 рублей.

Таким образом, всего на банковские счета Свидетель №1 от ФИО3, в период с *Дата* по *Дата* поступило 256 000 рублей.

(том 6 л.д. 96 – 101)

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимого ФИО3 в даче взятки должностному лицу лично, в крупном размере.

В соответствии с Примечанием 1 к ст.285 УК РФ Свидетель №1, состоявший в должности ведущего инженера по дорожному хозяйству МКУ «Управление заказчика» городского округа Рефтинский, а также исполнявший обязанности директора указанного учреждения являлся должностным лицом, поскольку выполнял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

Письменные доказательства по делу подтверждают факт поступления на банковские счета Свидетель №1 от ФИО3 денежных средств в период с *Дата* по *Дата*, когда Свидетель №1 состоял в указанной выше должности. 

Показаниями Свидетель №1 и подсудимого ФИО3, который вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтверждается правовая природа поступивших на счет Свидетель №1 денежных средств, а именно, в качестве взятки, за совершение законных действий. 

Так, достоверно установлено, что действия Свидетель №1, в свою очередь, согласно достигнутой с ФИО3 договоренности заключались в ускоренном подписании предоставляемых ФИО3 как индивидуальным предпринимателем и руководителем ООО «УТСГ» документов о выполненных работах, ускоренной передаче документов на оплату за выполненные ФИО3 работы, выполнение иных услуг, а также общее покровительство деятельности ИП ФИО3 и ООО «УТСГ», которое заключалось в информировании ФИО3 о планируемых торгах, предоставлении сведений о лицах, подавших заявки на участие в торгах. 

Исследованные доказательства прямо указывают на совершение ФИО3 единого длящегося преступления. Взятка передавалась, согласно предварительной договоренности, ежемесячно, в течение значительного периода времени. ФИО3, перечисляя денежные средства должностному лицу, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел, что тем самым совершает подкуп должностного лица, и желал этого, рассчитывая на то, что последний совершит обусловленные взяткой действия, входящие в должностные полномочия. При этом ФИО3 в правоохранительные органы на незаконные действия Свидетель №1 не обращался, перечисляя денежные средства последнему с банковских карт и само решение о даче взятки должностному лицу принималось ФИО3 самостоятельно.

Общий размер взятки составил 256 000 рублей, который относится в соответствии с Примечанием 1 к ст.290 УК РФ к крупному. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, а также оправдания подсудимого суд не усматривает.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО3 судимости не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей, осуществляет предпринимательскую деятельность, являясь индивидуальным предпринимателем и руководителем коммерческой организации, где характеризуется исключительно с положительной стороны, страдает заболеванием, имеет кредитные обязательства, имеет большое количество благодарностей, благодарственных писем, в том числе от глав городских округов ФИО6 *Адрес* за проводимую работу по благоустройству территории и организацию различных мероприятий и праздников, от образовательных учреждений за оказание спонсорской и благотворительной помощи, подсудимый принял участие в возведении монумента воинам, погибшим в зоне проведения специальной военной операции, оказывает благотворительную помощь на нужды специальной военной операции. 

Смягчающими наказание обстоятельствами судом учитываются в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей на момент совершения преступления, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, активное способствование изобличению лица, причастного к получению взятки. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает полное признание им вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, удовлетворительные и положительные характеристики, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка на момент рассмотрения дела в суде, наличие кредитных обязательств у подсудимого и его организации, осуществление деятельности, направленной на улучшение качества жизни населения, оказание благотворительной помощи, в том числе, на нужды специальной военной операции. 

Суд не соглашается с мнением стороны защиты о том, что смягчающим наказание обстоятельством является противоправное поведение Свидетель №1 Незаконными являются действия, как взяткодателя, так и взяткополучателя. Противоправное предложение одного из них (без принуждения и иной зависимости) не может свидетельствовать о безусловном поводе к противоправному согласию другого на совершение преступления. ФИО3 действовал самостоятельно и добровольно, без принуждения или угроз со стороны взяткополучателя и преследовал собственный противоправный интерес. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

В соответствии с примечанием к ст.291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

В ходе предварительного следствия подсудимый действительно дал явку с повинной *Дата*.

В силу разъяснений, содержащихся в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от *Дата* N 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Судом установлено, что настоящее уголовное дело возбуждено *Дата* на основании рапорта заместителя руководителя следственного отдела по городу Асбест ФИО10 от *Дата*, в соответствии с которым преступление в отношении ФИО3 выявлено в ходе расследования уголовного дела в отношении Свидетель №1 (том 1, л.д. 13-14). Материал проверки по факту неправомерных действий Свидетель №1 и ФИО3 поступил в следственный отдел по городу Асбест *Дата* из МО МВД России «Асбестовский», когда сотрудникам полиции уже были известны обстоятельства преступления ФИО3, в отношении которого проводились оперативно-розыскные мероприятия, а *Дата* в МО МВД России «Асбестовский» поступила явка от Свидетель №1, где он указал о даче взятки ФИО3 (том 1, л.д.32, 65, том 6, л.д.35, 183). В связи с этим явка с повинной ФИО3 от *Дата* не является добровольным заявлением о преступлении. 

По этим основаниям суд соглашается с мнением стороны обвинения и не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством преступлениям в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной. При этом явка с повинной признается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Признаков вымогательства в действиях взяткополучателя, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, органами предварительного следствия не установлено. Суд также не усматривает данного факта. 

Следовательно, правовых оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием 1 к ст.291 УК РФ на основании ч.2 ст.75 УК РФ не имеется. 

Преступление, предусмотренное п. «б» ч.4 ст.291 УК РФ, законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, а потому нет оснований считать его малозначительным в силу ч.2 ст.14 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, суд считает, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 УК РФ в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ, возможны при назначении ФИО3 наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.291 УК РФ.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Также суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом социального положения подсудимого, характера и вида назначаемого судом основного наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом документы, изъятые в администрации Рефтинского городского округа, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Асбест следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ФИО6 *Адрес*, следует после вступления приговора в законную силу возвратить в администрацию Рефтинского городского округа; оптический диск с результатами оперативно-розыскной деятельности, пять оптических дисков с банковскими выписками, находящиеся на хранении при уголовном деле, - оставить при уголовном деле. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 301-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 000 (один миллион) рублей. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- документы, изъятые в администрации Рефтинского городского округа, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Асбест следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ФИО6 *Адрес* по адресу: ФИО6 *Адрес*, - после вступления приговора в законную силу возвратить в администрацию Рефтинского городского округа;

- оптический диск с результатами оперативно-розыскной деятельности, пять оптических дисков с банковскими выписками, находящиеся на хранении при уголовном деле, - оставить при уголовном деле. 

Реквизиты для перечисления штрафа в доход федерального бюджета:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ФИО обвиняемого: ФИО3.

Приговор может быть обжалован в ФИО6 областной суд через Асбестовский городской суд ФИО6 *Адрес* в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Филимонов